e Evidenciação, a Companhia deve divulgar quadro demonstrativo de análise de sensibilidade para os riscos
de mercado considerados relevantes pela administração, originado por instrumentos financeiros, ao qual a
Companhia esteja exposto na data de encerramento de cada exercício ou período de divulgação das suas
demonstrações financeiras anuais, incluídas todas as operações com instrumentos financeiros derivativos.

Para cálculo da análise de sensibilidade a projeção anual das variáveis de risco foi feita com base na projeção
de taxa de mercado, disponibilizada pelo Banco Central do Brasil por meio do relatório FOCUS. O cenário
provável é o cenário trabalhado pela Administração e pode ser entendido como saldo estimado ao final do
exercício atual. Nos cenários II e III foram sensibilizadas as respectivas variáveis de risco em 25% e 50%.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade da administração da Companhia e o efeito caixa
das operações em aberto em 31 de dezembro de 2023, assim como os valores dos indexadores utilizados
nas projeções.

 31 de dezembro de 2023

Operação
Variável
de risco

Valor
contábil

Cenário I
(provável)

Cenário
II

(+25%)

Cenário
III

(+50%)

Cenário
IV

(-25%)

Cenário
V

(-50%)

Caixa e equivalentes de caixa CDI 1.403 1.528 1.559 1.590 1.497 1.465

Mútuo Fortepar TR 12.183 12.670 12.792 12.914 12.548 12.427

Depósitos judiciais CDI 19.762 21.521 21.961 22.400 21.081 20.641
Passivo de arrendamento - conjunto 41 e
42

IPCA (919) (955) (964) (973) (946) (937)

Impacto no resultado antes dos impostos  32.429 34.764 35.348 35.932 34.180 33.597

 31 de dezembro de 2023

Indexador
Cenário I
Provável

Cenário II
(+25%)

Cenário
III (+50%)

Cenário
IV (-25%)

Cenário V
(-50%)

CDI 8,90% 11,13% 13,35% 6,68% 4,45%
TR 4,00% 5,00% 6,00% 3,00% 2,00%
IPCA 3,90% 4,88% 5,85% 2,93% 1,95%

Para cada cenário foi calculado a receita e despesa financeira bruta não levando em consideração incidência
de tributos. Além disto, foi utilizado a data base de 31 de dezembro de 2023 projetando os índices até 31 de
dezembro de 2024 e verificando a sensibilidade destes em cada cenário no período atual.

Forte Securitizadora S.A.
31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

VII. Determinação do valor justo

A administração considera que ativos e passivos financeiros apresentam valor contábil próximo ao valor justo.

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no